

Studenckie koncepcje strzeleckich parków

W środę, 16 lutego, w strzeleckim ratuszu studencki piątego roku Instytutu Architektury Krajobrazu Politechniki Krakowskiej przedstawiły wyniki swoich prac nad koncepcjami restauracji i zagospodarowania Parku Miejskiego w Strzelcach Opolskich, parku przy pałacyku UL-u w Blotnicy Strzeleckiej oraz ementarza ewangelickiego przy ul. Marka Prawego w Strzelcach. Studentki rozpoczęły te prace latem ubiegłego roku, od inwentaryzacji stanu obecnego tych obiektów, w ramach swoich praktyk zawodowych. Praktyki te odbywały się pod kierunkiem dr Danuty Kraus, wykładowcy Krakowskiej uczelni i jednocześnie architektki zieleni w gminie.

Praca Karoliny Cianciana dotyczy zagospodarowania zamkniętego i zaniedbanego ementarza ewangelickiego przy ul. Marka Prawego w Strzelcach Opolskich. W jej koncepcji miejsce to powinno zostać oddane do publicznej użyteczności jako mały park, ale z zachowaniem jego powagi i znaczenia jako miejsca pochówku. K. Cianciana zaproponowała, by w jak najmniejszym stopniu naruszając obecny dostojny nastrój tego ementarza, przy wykorzystaniu odpowiednich roślin podzieliła jego powierzchnię na dwie symboliczne strefy – Życia (rośliny o jaśniejszej i barwniejszej szacie) i Śmierci (rośliny ciemniejsze, nastrojające do zadumy). Rozgraniczać je miała linia róż – kwiatów jednocześnie bardzo dostojnych, ale i symbolizujących witalność, życie. Wokół murów ementarza miałaby prowadzić granitowa ścieżka z miejscami do wypoczynku (ławeczki), otwórzona miałaby być główna aleja ementarza od obecnej bramy przy ul. M. Prawego do nowej, wykutej w murze od str. ul. Piłsudskiego. Ważną cechą koncepcji jest pozostawienie w stanie nienaruszonym istniejących tam w tej chwili nagrobków i charakterystycznego, bardzo nastrojowego dywanu z bluszczu, pokrywającego cały ementarz.

Kolejne dwie prace dotyczyły koncepcji restauracji i przywrócenia walorów użytkowych dwóm parkom angielskim, jakie posiadamy w gmi-

nie. W Blotnicy Strzeleckiej, w parku przy pałacyku UL-u Beata Jaromir po dokładnej inwentaryzacji roślinności (okazuje się że w tym małym parku znajduje się ok. 1200 drzew!) sporządziła projekt, w którego głównym zamysłem jest stworzenie tam jak najprzyjemniejszego miejsca do relaksu. Przy zachowaniu starego, oryginalnego drzewostanu, dosadzenia w wybranych miejscach (np. po obu stronach pałacu) odpowiednio dobranych gatunków drzew, poprawieniu sieci ścieżek powstałoby rzetelnie wspaniałe miejsce do spacerów, zwłaszcza że bardzo elastyczny i rozwojowy projekt przewiduje również miejsce pod budowę basenu i małego amfiteatru umiejscowionego w części na sporym stawie znajdującym się obecnie w parku.

Podobnie rzecz się ma w wymagającej ogromnego nakładu pracy Eweliny Datoń, Sabinie Cios i Joanny Wierchowskiej, dotyczącej parku miejskiego w Strzelcach Opolskich. Studentki wykonały ogromną pracę inwentaryzacyjną i dokumentacyjną, włącznie ze studiowaniem źródeł historycznych po to, by parkowi przywrócić dawną świetność a przede wszystkim – wysoką wartość estetyczną i użytkową. Parki w stylu angielskim były właśnie tak projektowane – miały cieszyć oczy, dawać wytchnienie ale i zachęcać do czynnej rekreacji. Studentki krakowskiej politechniki postarały się m.in. wyznaczyć z powrotem zarosnięte obecnie dzikimi samsiejkami drzew niskiej wartości strefy widokowe, uzupełnić system ścieżek o te, wydeptane obecnie poza wytyczonymi szlakami, co wskazuje na ich użyteczność, a nawet otworzyły miejsce widokowe, gdzie dawniej stał posąg bogini Ceres.

Prace krakowskich studentek pozostaną w gminie i jak zapewnia burmistrz Krzysztof Fabianowski, nie pozostaną jedynie pięknymi marzeniami. Zdaniem burmistrza takie prace robi się po to, żeby z nich skorzystać, żeby je wprowadzić w życie. Jak zwykle problemem są pieniądze, ale gmina będzie ich szukać i realizować w miarę możliwości te projekty. /p/

W jednym z działań profilaktycznych prowadzonych na terenie gminy Strzelce Opolskie osiągnęły najlepszy wynik w województwie

Drugi etap kampanii

Radni otrzymali od pełnomocnika burmistrza ds. rozwiązywania problemów alkoholowych informację na temat realizacji II etapu społecznej kampanii profilaktycznej „Alkohol – nieletniemu dostęp zabroniony”, do której włączyła się nasza gmina.

W ostatnim dniu stycznia w Opolu odbyło się robocze spotkanie ok. 40 przedstawicieli gmin, które również włączyły się do tego ogólnopolskiej akcji z Anną Gajos, koordynatorem kampanii z ramienia Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Jackiem Ruszczyńskim, pełnomocnikiem Zarządu Województwa Opolskiego ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Spotkanie organizowano, by na roboczo ocenić przebieg i dotychczasowe efekty działań w poszczególnych gminach. W ocenie przedstawicieli PARPA i Zarządu Województwa najlepsze efekty dotychczasowych działań osiągnięte zostały w gminach Opole, Kościerzycy i Strzelce Opolskie.

W jednym z działań profilaktycznych prowadzonych na terenie gminy Strzelce Opolskie osiągnęły najlepszy wynik w województwie. Chodzi tu o prowadzenie kampanii uświadamiającej wśród właścicieli i pracowników punktów sprzedaży alkoholu, zwłaszcza lokali gastronomicznych. Gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych sprawdziła efekty swoich działań poprzez tzw. kontrolowany zakup alkoholu. Specjalne zespoły, składające się z dwóch osób dorosłych, w tym jednej (pełnoletniej), charakteryzującej się bardzo młodym wyglądem odwiedziły 30 lokali gastronomicznych na terenie gminy. Młody człowiek nie wyglądający na osobę pełnoletnią dokonywał zakupu alkoholu, sprawdzając czy sprzedawca poprosi go o okazanie dowodu potwierdzającego jego pełnoletniość. Wyniki tej akcji prowadzonej w tym roku okazały się najlepsze na Opolszczyźnie, bowiem jedynie w pięciu przypadkach młody wygląd kupującego alkohol nie wzbudził żadnej reakcji sprzedającego. W ubiegłym roku w podobnej akcji ujawniono aż 19 przypadków braku reakcji ze strony sprzedawców. Warto tu również dodać że np. w Opolu w żadnej z kontrolowanych placówek młody wygląd klienta nie wzbudził podejrzeń sprzedawcy.

Wszelkie działania prowadzone przez komisję w kierunku sprzedawców (rozmowy profilaktyczne, komisje kontrolne itp.) mają na celu głównie uświadomienie im, jak ważną rolę pełnią oni w profilaktyce alkoholowej społeczeństwa. Jak pokazują przeprowadzane systematycznie badania, takie jak opisywane powyżej zakup kontrolowany wykazują, że działania te nie trafiają w próżnię. /p/

KOMUNIKAT W SPRAWIE UDZIELANIA POMOCY MATERIALNEJ DLA UCZNIÓW ZAMIESZKAŁYCH NA TERENIE GMINY STRZELCE OPOLSKIE

Zmiana ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 29 grudnia 2004 r. Nr 281, poz. 2781), wprowadza w życie z dniem 1 stycznia 2005 r. system pomocy materialnej dla uczniów wszystkich typów szkół.

Rozdział 8 a ustawy („Pomoc materialna dla uczniów”) określa podstawowe zasady udzielania pomocy dla uczniów:

1. Pomoc materialna o charakterze socjalnym:

1.1. stypendium szkolne

- może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę (316 zł) w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wiodłość, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe, z zastrzeżeniem, że nie otrzymuje innego stypendium o charakterze socjalnym ze środków publicznych lub otrzymywane przez niego łącznie stypendia (o charakterze socjalnym) nie przekraczają kwoty 1120 zł;

- forma otrzymanej pomocy może mieć postać: całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w zajęciach edukacyjnych, w tym wyrównawczych, wykraczających poza zajęcia realizowane w szkole w ramach planu nauczania, a także udziału w zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą, pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności zakupu podręczników; stypendium szkolne może być także udzielone w formie świadczenia pieniężnego, jeżeli organ przyznający stypendium uzna, że udzielenie stypendium w formach omówionych wyżej, nie jest możliwe.

Stypendium szkolne może być udzielane uczniom szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych, słuchaczom kolegiów nauuczycielskich oraz nauczycielskich kolegiów języków obcych do ukończenia 24 roku życia, także w formie całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów związanych z pobieraniem nauki poza miejscem zamieszkania. Stypendium szkolne może być udzielone w jednej lub kilku formach jednocześnie.

Wysokość stypendium szkolnego: nie może być niższe miesięcznie niż 44,80 zł oraz wyższe niż 112 zł (sposób wyliczania tych kwot podaje Art. 90 d, ust. 9 ustawy o systemie oświaty).

1.2. zasiłek szkolny

- może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego; może być przyznany w formie świadczenia pieniężnego na pokrycie wydatków związanych z procesem edukacyjnym lub w formie pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, raz lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego stypendium szkolnego.

Wysokość zasiłku szkolnego nie może przekroczyć jednorazowo kwoty 280 zł.

1.3. wnioskodawcy w sprawie przyznania pomocy o charakterze socjalnym: rodzice lub pełnoletni uczniowie po zasięgnięciu opinii dyrektora szkoły, dyrektorzy szkół.

Świadczenie pomocy materialnej o charakterze socjalnym w Gminie Strzelce Opolskie przyznaje Burmistrz Strzelce Opolskich, który wydaje w tej sprawie decyzje administracyjne.

Wnioski o przyznanie stypendium można pobrać:

- * w siedzibie Gminnego Zarządu Oświaty i Wychowania w Strzelcach Opolskich (ul. Wałowa 5 – pokój nr 10),
- * w sekretariatach szkół prowadzonych przez Gminę Strzelce Opolskie oraz Powiat Strzelecki,
- * ze strony internetowej www.strzelceopolskie.pl

WNIOSEK NALEŻY KIEROWAĆ DO BURMISTRZA STRZELCE OPOLSKICH ZA POŚREDNICTWEM GMINNEGO ZARZĄDU OŚWIATY I WYCHOWANIA W STRZELCACH OPOLSKICH (Strzelce Opolskie, ul. Wałowa 5; I piętro, pokój nr 10)

Wnioski o stypendium na okres od 1.01.2005 r. do 30.06.2005 roku należy złożyć w terminie do 10 marca 2005 r.

Szczegółowe zasady udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym określi regulamin uchwalony przez Radę Miejską w Strzelcach Opolskich do końca marca 2005 roku.

GMINA STRZELCE OPOLSKIE DOKONA PODZIAŁU ŚRODKÓW FINANSOWYCH NA POMOC SOCJALNĄ PO OTRZYMANIU DOTACJI CELOWEJ Z BUDŻETU PAŃSTWA

Gminny Zarząd Oświaty i Wychowania w Strzelcach Opolskich

ZROZUMIEĆ NASTOLATKA?

dok. ze str. 4

własną wizję życia, inne niż my za interesowania, preferencje i potrzeby. Każdy rodzic wie, że wychowanie dziecka to czasami bardzo ciężka praca. Nie każdy jednak uświadamia sobie, iż dorastanie nastolatka to także ciężka praca wymagająca wiele wysiłku i trudu od niego samego. Dom rodzinny i szkoła to miejsca, w których my – rodzice i my – nauczyciele mamy jedyną, niepowtarzalną okazję do wspierania, w tym trudzie stawiana się osobą dojrzałą, naszych dzieci i uczniów.

Czy można zrozumieć nastolatka? Jestem przekonana, że tak. Zachęcam do wspomnień tak rodziców, jak i nauczycieli, wychowawców. Wspomnijcie czasy gdy byliście dziećmi swoich rodziców, uczniami swoich nauczycieli i sami trudniście się z własnym dorastaniem. Wspomnijcie czego Wam brakowało, za czym tęskniście, jakie zachowania dorosłych złościły Was a co Wam pomogło, kto i w jaki sposób wspierał Wasze dorastanie.

Moja mama, gdy byłam w wieku „chmurnym i dumym” mawiała: „Historia ludzkości dowodzi, że doroshi potrafią zrozumieć nastolatka i pomóc mu przeżyć trudny okres dojrzewania. Nie może być inaczej, skoro na świecie było i jest tylu wspaniałych dorosłych. Oni przecież też kiedyś byli zbuntowanymi, niepokornymi nastolatkami. Ja, Małgorzatko, przeżyję to z tobą. Przy najmniej spróbuję”.

Mojej mamie się to udało. Ufam, że mnie jako rodzicowi dwójki dzieci również. Może warto zatem zrozumieć nastolatka. Może warto unikać dokuczania mu, wytykania jego wad czy niedoskonałości, co wywołuje w nim jedynie ataki złości, nienawiści do dorosłych, załamania, chandry i „doty”. Może warto cierpliwie tłumaczyć, rozsądnie rozmawiać, wspierać w trudnych chwilach – po prostu kochać.

Małgorzata Loskot
Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna